Quarnvis multi ad effectum se liberandi a vexationibus multis succumbantur maio
ribus, attamen lex aliqua non extat ad observandum quid invite promititur. Id igitur 
accidit serenissimo domino duci Carolo Gonzaghae, nato olim serenissimi domini 
ducis Ludovici, duci Mantuae et Montisferratti etcetcra, adstricti (sic!) a statu in quo 
illi esse vedetur (!) ad adhaerendum voluntati cacsareae maiestatis domini imperato
ris maximo eiusdem serenissimi domini ducis praeiudicio. Cum, paenitus derelictus 
a serenissima Venetiarum republica, nequeat maioribus sibi imminentibus exitiis ob
stare, cognoscens porro christianissimum regem absque medio et auxiliis eiusdem 
serenissimae reipublicae eodemrnet tempore minime posse non solurn ci vitati Casa
lis succurrere, sed etiarn Mantuam assumere infringendi causa tentati va, a multisque 
maioribus pravitatibus se surripere, usus fuit petitionibus domini legati christianissi
rni regis de Leon apud caesarearn rnaiestatern et venerabilis reverendissimi prioris 
Ioseph capucini, rnittere illustrissimurn et reverendissirnum dominum aepiscopurn 
Mantuae in legatum et pro legato suprascriptae caesareae maiestati ad accipiendas 
investituras cum nirniis praeiudicialibus condictionibus quas medio procuratorum et 
arbitrum ab ipsa caesarea maiestate domoque Austriae reverendissimus ipse ad ac
ceptandas veniet. Undc, volcns ipse screnissimus dominus <lux exolvere se, quam 
potuit, de dieta oppressione, nequens tale praeiudicium sibi gcneratum moleste fcrre, 
primo hoc praesenti protestatus fuit et protestatur domino Deo nostro summoquc pon
tifici max imo Urbano patri universali, in quo precipue fidit, pro certo habente a sanc
titate sua omni tempore quo ad illam confugiet, coniccturis proportionatis et moderato 
eo, quod veritas et ratio a vchcmcntia et tyrannidc minime opprimetur, iustitia sibi 
fore administrandam. 

Ea proptcr ipse serenissimus dominus dux Carolus, <lux Mantuae et Montisfer
ratti ctcetera, hoc presenti publico instrumento omni quo potuit et potest modo me
liori, via, iure, rationc vel causa, declaratione eius voluntatis expressa, dixit, declaravit 
et protestatus fuit ac est omnc id quod erit conclusum, aut concludendum, decretan
dum et dctcrminandum ante dictam caesaream maiestatem aut alibi. tam auctoritate 
imperiali, aut per arbitrem deputatum et compromissarios, etiam cum mandatis pro
curae, aut per procuratores et legatos a <lieto serenissimo domino duce, in quaslibet 
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personas quoquo modo factis ve! faciendis, ex nunc, prout ex tunc intelligatur paeni
tus nullum et invallidum nulliusque valoris, roboris, efficatiae. ve! momenti in rebus 
praeiudicialibus <lieto serenissimo domino duci et descendentibus suis in infinitum, 
videlicel in cedendo partem status quibuscunque praettendentìbus in eo, illisque dando 
ve! promittendo quamcunque denariorum sumam, aut renunciando quibuscunque ref
fectionibus damnorum passorum et patiendorum per dictum serenissimum dorninum 
ducem et suos, et denique declarando quaelibet res magna, parva, maxima, vel mini
ma, quae posset, aut in futurum potuerit esse ipsi serenissimo domino duci, sive de
scendentibus suis in damnum et praeiudicium in accipietur investitura, utsupra dìctum 
est, pro ut sic quandocunquc <lieto modo contrafactum fuerit iterum in principio, me
dio et fine presentis instrumenti, protestatus fuit et protestatur omni meliori modo 
esse mettu et dolo et in fraudem <lieti serenissimi domini ducis, declarans tamen ipse 
serenissimus dorninus se ullo unquam tempore a legibus imperatoriae maiestatis ab
sentare, immo illis semper declaravit subiacere. Nichilominus voluit prcsentem eius 
protestationern per me infrascripturn notarium rogatam sibi ipsi ulsupra fore et esse 
pro assicuratione cuiuscunque damni per eum nunc passi et in futurum patiendi et 
sustinendi tam a dieta caesarea maiestate quam ab aliis prettendentibus, concordari 
et expediri in hoc armarum pacis tractatu, a quibuscunque intervenienti bus seu arbi
tris, licet bene et valide informatis, tamcn etiam a galiis deputatis fcrre coacti sint, 
cedere et adherere voluntati alterius. 

Rogans ipse serenissimus dorninus dux me notarium ut de predictis omnibus 
et singulis publicum conficiam instrumenturn. Ego Ludovicus Doninus, alias Bassus 
(?), notarius rogatus. 

Not., Donini, rep. 338. 

1630, 17 dicembre. Ariano. 

Protestatio secunda pro serenissimo domino duce Carolo Gonzaga, duce Mantuae 

et Montis Ferratti. 

1630. lndictione decima tertia. 

Eisdem millesimo et indictione, die decima septima mensis dccembris, in terra 
Adriani, ducatus Ferrariae, in palatio illustris domini lulii Caesaris Perinati, pracscn
tibus testibus vocatis et rogatis: illustrissimo domino marchiane Nicolao, nato olim 
illustrissimi domini comitis Galeatiì Estensis de Tassonis et illustrissimo domino co
rni te Hieronimo ;\l'ovario, nato olirn illustrissimi domini comitis Alfonsie, ambobus 
nobilibus Ferrariae in dieta terra comorantibus, ac aliis etcetera. 

Cum serenissimus dominus dux Carolus Gonzaga, gratia Domini nostri <lux Man
tuae et Montis Ferrarti, natm. olìrn serenissimi domini ducis Ludovici, modo in dit:ta 
terra habitans, reperiatur per virn et iniustitia extra eius proprios status, in quibus 
oh determinationes Ratisbonae gestas maximo eiusdern serenissimi domini ducis Ca
roli prciudicio, cum ad rcstituendum accedendum in his bellicis tractatis habeatur 
serenissimo domino duci Sabbaudiae et eccellentissimo domino duci Guastallae rc
spcctive partes statuum legitimorum, naturalium ac haereditariorum ipsiusmet sere-
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nissimi domini ducis Caroli illique iure naturalis successiones (sic!) spectantium, qua
mobviam, cwn ipse conatur ad accipiendas investitura,;; eorundem statuum, licet multae 
innurnerabilesque preiudiciales sibi condictiones in hoc praesenti armarum pacis trac
tatu extent, volens tantumodo, nec aliter, se reluere a quolibet actu accordioque pacis 
ad finem se imposterurn in pristinum statum et locum reducturn possit et valeat repe
titionern quamlibet rcpctcrc super gravis scripturae pacis cellebratione; itaque, inhe
rendo ipse serenissimus dominus <lux Carolus, hac secunda cius protestatione, alteri 
protestationi per me infrascripturn notarium de anno praesenti die quarta mensis oc
tobris in terra Crispini rogatae, sponte omni quo potuit et potest modo meliori, maxi
rne quia lex aliqua minime extat ad observandum quid invite promittitur, quamvis, 
ad effectum se liberandi a vexationibus multis, multi succumbantur maioribus, ite
rum dixit, declaravit et protestatus fuit ac protestatur omne id, tam auctoritate pro
pria, quam de facto, ad nomine (sic!) ipsius serenissimi domini ducis, tam cum 
mandatis specialis (sic!) ad concordandam pacem cedendosque (sic!) partes eius sta
tuum, tam oretenus, quam etiarn cum litteris a quibuscunque personis ubique loco
rum, dictum, gestum, decretum ac concordatum est, vel fuerit, et tam per alios ad 
illius nomine consensum suum praestitum fuerit in et per modurn de quo supra et 
ut in prima protestatione, nullum, invallidum ac nullius valoris ac pro nullo et inval
lido fore et esse; dicens quoque se noie (sic!) in aliqua parte darnnum aliquod occa
sione pracmissorum pati, �d quid fore conc1usurn cum onere ipsi serenissimo domino 
duci Caroto diminuendi status eius, sive quamcunque denariorum quantitatem et su
man promittendi in omnibus et per omnia in eius fraudern et praeiudiciurn, et non 
de iure, sed de facto, et paenitus per vim. Sed quia etiam clare cognoscitur partialitas 
et iniustitia imperatoriae maiestatis erga ipsum serenissimum dominum ducem Ca
rolum in hoc actu pacìs, tamquam male inforrnatus, pro ut asseruit ipse serenissimus 
dominus dux, attamen intendit posse, velie ac debere recurere et recursum opportu
num petere et habere dieta de causa ad aham impcratoriam maiestatem, melius suis 
loco et tempore informatarn, aut informandarn, sive ad quemcunque alium ad quem 
tale onus decidendi et terminandi spcctabit. Addens vero ipse serenissimus dominus 
dux Carolus se a legibus imperatoriae maiestatis iustis minime discedere nec absen
tare, sed illis semper parere et obedire omni meliori modo.